
 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

Imp. 

346 2023 

pl 2024 

pl 2025 

Responsabile del Servizio : Rossana Fustella 
OGGETTO : 
Determina a contrarre e di aggiudicazione  a mezzo ME.PA. ai sensi dell'art.1, comma 2, 
lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 e ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016  previa consultazione di cinque operatori individuati tramite avviso esplorativo 
per l’esecuzione del servizio di pre-doposcuola per gli anni scolatici 2023/2024-2024/2025  
per gli alunni  della Scuola Primaria di Cavaglià   - Codice CIG: 9801355E01- Impegno di 
spesa a favore dell'operatore economico Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO scs onlus 
con sede a Torino (TO) 

VISTI: 
- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192;   

- Legge n.241/1990; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
- D.Lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici; 
- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

- Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 
VISTI: 
- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
-  Statuto Comunale; 
 

VISTA la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, redatto in conformità ai nuovi 

modelli di cui al D.Lgs. n.118/2011 e smi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 31/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il  Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025; 

N. 66 
del 

28/06/2023 



RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze   attribuite al Responsabile 

del Servizio;     
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 151, comma 4  del D.Lgs. n.267/2000: 
-il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto al fine di 

assicurare il servizio di pre dopo scuoola per gli alunni della Scuola Primaria di Cavaglià a.s. 

2023/2024 e 2024/2025; 

 

VISTA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.41 del 
06/04/2023 ad oggetto “Determina a contrarre – procedura negoziata ai sensi art.1 c.2 lett. b della 
L.120/2020 per l’affidamento del servizio di pre-doposcuola per gli anni scolastici 2023/2024 – 

2024/2025” con la quale si approvavano i documenti di gara: 
 
> QUADRO ECONOMICO (valore stimato dell’affidamento è pari a € 106.000,00 di cui € 3.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso): 

 

- Importo a base d’asta € 103.000,00 (si intende esclusi oneri sicurezza ed Iva) 
- Oneri della sicurezza € 3.000,00 non soggetti a ribasso 
- IVA 5% su importo a base d’asta € 5.150,00 non soggetti a ribasso  

 
> Capitolato Speciale d’Appalto in cui sono contenuti  i criteri di valutazione delle offerte; 
> D.U.V.R.I., 

 
e si stabiliva di procedere con l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata a mezzo 
ME.PA ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. b) del Decreto-Legge n. 76/2020, convertito in 
L.120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori individuati tramite avviso esplorativo, 
ricorrendo  alla Stazione Unica Appaltante S.U.A. della Provincia di Biella; 

VISTA la documentazione di gara sopra menzionata, il prospetto economico degli oneri 

complessivi, il calcolo degli importi necessari per l’acquisizione del servizio, depositati presso 

l’ufficio Segreteria; 

 
VISTA la determinazione n.944 del 22/06/2023 del Dirigente/Responsabile area Amministrativa e 
Welfare della Provincia di Biella – ns. prot. N.4068 del 23/06/2023 -  ad oggetto: 

“S.U.A. - Verifica e approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 
50/2016 in favore dell’operatore economico Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO scs onlus con 
sede a Torino (TO) relativa all'affidamento in appalto del servizio di pre-doposcuola per gli anni 



scolastici 2023/2024 – 2024/2025 per il Comune di Cavaglià (BI) – CIG 9801355E01” con la quale il 

Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante e Affari Legali della Provincia di Biella 
determinava e comunicava all’ente appaltatore Comune di Cavaglià che: 
 
1.la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella, in virtù dell'intesa per la gestione delle 
procedure di gara con il Comune di Cavaglià, in data 12/4/2023 aveva attivato, per l'affidamento 

del suddetto servizio, una gara mediante procedura negoziata, pubblicando un avviso di indagine 
di mercato. Entro la data i scadenza indicata sull’avviso, 28 aprile 2023 alle ore 12.00, pervenivano 
n.3 manifestazioni di interesse: 
> COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO scs onlus Torino (TO) P.IVA 03747970014 
> EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Torino (TO) 
P.IVA 00518170311 

> V.O.L.A. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Polla (TO)  P.IVA 05229650659 
 
2. in data 4 maggio 2023, mediante ME.PA, la Stazione Unica Appaltante invitava gli operatori 
economici che avevano manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura di gara in 
oggetto; 
 

3. entro la data del 5 giugno 2023 alle ore 12.00, termine per la presentazione delle offerte, 
perveniva una sola offerta da parte dell’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO scs onlus Torino (TO) P.IVA 03747970014; 
 
4. la S.U.A. in data 9 giugno 2023 alle ore 10.00, sulla piattaforma ME.PA, si svolgeva la seduta di 
gara nel corso della quale veniva aperta e verificata la documentazione amministrativa risultata 

correttamente caricata e idonea; Poi la S.U.A. procedeva con l’apertura dell’offerta tecnica; 
Non ritenendosi necessaria ai fini della valutazione dell'offerta tecnica la nomina di una 
Commissione finalizzata esclusivamente all'attribuzione di un punteggio per la formazione di una 
graduatoria di merito e la S.U.A., in data 13/06/2023,  provvedeva all’invio dell’offerta tecnica al 
RUP rag. Rossana Fustella; 

 
5. in data 16/06/2023 l’offerta tecnica  è stata valutata idonea  dal RUP,  ai sensi dell'art. 31, 
comma 4, lett. b) e c) del d.lgs. 50/2016; 
 
6. in data 16/06/2023, si svolgeva la seconda seduta di gara da parte della S.U.A. Provincia di Biella 
nel corso della quale dava atto dell'esito di idoneità da parte del RUP e procedeva all'apertura 

dell'offerta economica e alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO scs onlus Torino (TO) che ha 
proposto un prezzo di € 96.494,82 rispetto all’importo  posto a base d’asta; 
 
RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione da parte della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella; 

 
DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella ha avviato la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e di ordine tecnico organizzativo e che, non 
appena si conoscerà l'esito di predetta verifica, darà immediata comunicazione al RUP; 
 
DATO INOLTRE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16 

luglio 2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai 
sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

POSTO CHE il suddetto servizio è finanziato mediante fondi comunali e in parte sostenuto dagli 

utenti; 

 

 

 



 

CONSIDERATO  CHE: 

- l’importo a base d’asta stimato dell’affidamento ammontava ad € 106.000,00 di cui € 3.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per due anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 oltre IVA  

5%; 

- l’offerta economica presentata dall’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO scs onlus Torino (TO) prevede un prezzo di € 96.494,82 rispetto all’importo  posto a base 

d’asta; 

 

RITENUTA l’offerta congrua; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del contratto, ai sensi dell’art.8, comma 1, lettera a) 

del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, 

l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti e 

di provvedere  alla stipulazione ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.50/2016; 

 

RITENUTO di comunicare alla ditta aggiudicataria l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, 

comma 5, D. Lgs. 50/2016;  

RICHIAMATO il comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, 

nella parte in cui stabilisce l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata 

contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del competente Responsabile; 

 
ATTESA la competenza ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ed ii; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare il servizio di pre-doposcuola 
per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 per gli alunni della Scuola Primaria di Cavaglià   
-  all'operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO scs onlus Torino (TO) 

P.IVA 03747970014, al prezzo di € 96.494,82 oltre Iva,  corrispondenti a complessivi  
€ 104.320,00 (compresa Iva e oneri di sicurezza) per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025;  

2. Di dare atto della congruità dell’offerta tecnica ed economica presentata dall’operatore 
economico aggiudicatario;  
Di imputare la spesa complessiva presunta  di € 104.320,00 per gli anni scolastici 2023/2024 

e 2024/2025 al codice intervento 04.06.1 (1429/99) del bilancio pluriennale 2023/2025 per  
€ 23.180,00 esercizio 2023 esigibile entro il 31/12/2023  
€ 52.160,00 esercizio 2024 esigibile entro il 31/12/2024 
€ 28.980,00 esercizio 2025 esigibile entro il 31/12/2025 
 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario il reperimento dei fondi necessari per 

la copertura dei presunti impegni di spesa da imputare sugli esercizi finanziari di 
competenza anno 2024-2025; 

 



 

 

4. Di Dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 9801355E01; 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da 
parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, 

verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa; 

5. Di dare atto che: 
- Il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine 
dilatorio, come espressamente previsto dal comma 10°, dell'art. 32, D.Lgs. n. 50/2016; 

- Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 
l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del 
settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai 
curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero 

secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

- L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli sui requisiti in 
capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D.Lgs. n. 50/2016; 
 

6. Di dare atto che si  provvederà alla pubblicazione dell’esito della gara, previste dal D.Lgs. 
50/2016, alla verifica della costituzione da parte dell'aggiudicatario, prima della stipulazione 
del contratto, alla verifica delle garanzie definitive di cui all’art 103 del D.lgs. 50/2016, e alla 

verifica dell'assolvimento degli oneri in materia di sicurezza, in conformità alla normativa 
vigente; 

7. Di disporre che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rossana Fustella) 
In originale firmato 

 
 

 
 

 
 

 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 

9801355E01 2023 346 04061 1900 1429 99 23.180,00 

9801355E01 2024 pl 04061 1900 1429 99 52.160,00 

9801355E01 2025 pl 04061 1900 1429 99 104.320,00 



 
 
 
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la  presente determinazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) per 

quindici  giorni   consecutivi, dal 28/06/2023 al 13/07/2023, n. pubbl. 448 

 Cavaglià, lì 28/06/2023 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
(Rossana Fustella) 
In originale firmato 

 
 


